CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CÍVIL, REPRESENTADA PELO
SECRETÁRIO GABRIEL CERQUEIRA, REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO
DOS PARALELEPÍPEDOS NA RUA 01, VILA QUEIROZ, EM FRENTE À
RESIDÊNCIA DE NÚMERO 29.

JUSTIFICATIVA

           A execução do levantamento dos paralelepípedos na Rua 01, na Vila
Queiroz, em frente à residência de número 29, faz-se necessária devido à
identificação de irregularidades no pavimento, as quais têm ocasionado
desconforto aos moradores e risco à circulação de pedestres e veículos. O
levantamento adequado permitirá avaliar com precisão o grau de desgaste,
recalque ou desnível existente, possibilitando a definição das intervenções
corretivas mais adequadas. Além disso, a análise técnica é fundamental para
evitar o agravamento de danos estruturais no pavimento, preservar a
segurança da via e garantir a continuidade da mobilidade urbana com
qualidade. O serviço também contribuirá para o planejamento das ações de
manutenção da infraestrutura viária, promovendo maior eficiência na utilização
dos recursos públicos.

             Por fim, aguardamos que o pedido seja atendido pelo Secretário
Gabriel Cerqueira, representante da Secretaria de Infraestrutura e Defesa
Civil.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus